
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA n.º 55/2022-SETI 

 

Estabelece os quantitativos anuais 

para concursos públicos de 

Docentes e de Agentes 

Universitários efetivos e para testes 

seletivos para Agentes 

Universitários a serem contratados 

por tempo determinado nas IEES 

durante o período de transição 

estabelecido pela LGU. 

 

O Superintendente-Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – 

SETI, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Estadual nº 19.848, de 

03 de maio de 2019, e do Decreto Estadual nº 1.419, de 23 de maio de 2019; 

considerando o disposto na Lei Estadual nº 20.933/2021, Lei Geral das 

Universidades,  LGU; 

considerando o disposto no Decreto Estadual nº 10.824 de 20 de abril 

de 2022; 

considerando o disposto na PORTARIA CONJUNTA SETI/SEAP Nº 

001/2022, DE  11 DE MAIO DE 2022; 

e considerando a necessidade de formação dos quadros de Docentes 

e de Agentes Universitários nas Instituições Estaduais de Ensino Superior, IEES, 

resolve: 

 

Art. 1º - Estabelecer os quantitativos anuais durante o período de transição 

de quatro anos para concursos públicos de Docentes e de Agentes Universitários 

efetivos e para testes seletivos para Agentes Universitários a serem contratados por 

tempo determinado nas IEES, conforme os quadros descritos no anexo I. 

§ 1º. Os quantitativos foram definidos a partir dos dados cadastrados pelas 

IEES no Sistema de Planilhas Compartilhadas em fevereiro de 2022.  

§ 2º. Cada IEES deve fazer constar no Sistema de Planilhas Compartilhadas 

disponibilizado pela SETI, em tempo real, os dados dos docentes e agentes 

universitários que tomarem posse ou forem contratados. 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

 

Art 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                               Curitiba, 12 de maio de 2022 

 

 

                                            Aldo Nelson Bona 

                                Superintendente Geral de Ciência, 

                                  Tecnologia e Ensino Superior 

  



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

 

ANEXO I À PORTARIA Nº ...... DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

Distribuição anual dos cargos de Docentes e de Agentes Universitários para 
contratação por tempo determinado pelas IEES do Sistema Estadual de Ensino 
Superior. 
 

Quadro 1 – Quantitativo de cargos de Docentes efetivos para concurso público no 
período de transição de quatro anos, por IEES. 

 

IEES / DOCENTES EFETIVOS 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

UEL 0 0 0 0 0 

UEM 70 70 70 69 279 

UEPG 1 1 1 0 3 

UNIOESTE 0 0 0 0 0 

UNICENTRO 32 32 32 29 125 

UENP 32 32 32 31 127 

UNESPAR 61 61 61 58 241 

TOTAL 196 195 195 187 775 

 
 

Quadro 2 - Quantitativo de cargos de Agentes Universitários de Nível Superior 
efetivo, AUS, para concurso público no período de transição de 

quatro anos, por IEES. 
 

IEES \ AUS 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

UEL 0 0 0 0 0 

UEM 6 6 6 4 22 

UEPG 8 8 8 7 31 

UNIOESTE 25 25 25 23 98 

UNICENTRO 7 7 7 7 28 

UENP 13 13 13 13 52 

UNESPAR 29 29 29 27 114 

TOTAL 88 88 88 81 345 

 
 
 

Quadro 3 – Quantitativo de cargos de Agentes Universitários de Nível Médio 
efetivo, AUM, para concurso público no período de transição de 

quatro anos, por IEES. 
 

IEES \ AUM 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

UEL 0 0 0 0 0 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

UEM 8 8 8 8 32 

UEPG 0 0 0 0 0 

UNIOESTE 34 34 34 32 134 

UNICENTRO 39 39 39 38 155 

UENP 19 19 19 19 76 

UNESPAR 57 57 57 57 228 

TOTAL 157 157 157 154 625 

 
 

Quadro 4 – Quantitativo de cargos de Agentes Universitários de Nível Superior, 
ATS, para contratação por tempo determinado, por teste seletivo, no 

período de transição de quatro anos, por IEES. 
 

IEES \ ATS 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

UEL 0 0 0 0 0 

UEM 14 14 14 13 55 

UEPG 7 7 7 6 27 

UNIOESTE 9 9 9 9 36 

UNICENTRO 7 7 7 5 26 

UENP 4 4 4 3 15 

UNESPAR 9 9 9 6 33 

TOTAL 50 50 50 42 192 

 
 

Quadro 5 – Quantitativo de cargos de Agentes Universitários de Nível Médio, 
ATM, para contratação por tempo determinado, por teste seletivo, 

no período de transição de quatro anos, por IEES. 
 

IEES \ ATM 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

UEL 8 8 8 6 30 

UEM 30 30 30 27 117 

UEPG 5 5 5 2 17 

UNIOESTE 19 19 19 19 76 

UNICENTRO 14 14 14 14 56 

UENP 8 8 8 8 32 

UNESPAR 18 18 18 16 70 

TOTAL 102 102 102 92 398 

 
 
 

 

 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

MEMÓRIA DE CÁLCULO 

 

Quadro 6 - Memória de cálculo para obtenção das vagas para concurso público de 

docente efetivo. 

 

IEES / DOCENTE 

EFETIVO 

PARÂMETROS 

DA LGU 80% 

VAGAS 

OCUPADAS 

VAGAS PARA 

DOCENTES EFETIVOS 

UEL 1448 1159 1205 0 

UEM 1732 1386 1107 279 

UEPG 838 671 668 3 

UNIOESTE 1121 897 1000 0 

UNICENTRO 829 664 539 125 

UENP 471 377 250 127 

UNESPAR 1039 832 591 241 

TOTAL 7478 5986 5360 775 

 
 
Quadro 7 - Memória de cálculo para obtenção das vagas para concurso público de 

Agente Universitário de nível superior efetivo e teste seletivo para Agente 

Universitário de nível superior contratado por tempo determinado. 

 

IEES / AGENTES 

UNIVERSITÁRIOS 

NÍVEL SUPERIOR 

PARÂMETROS 

DA LGU 80% 

VAGAS 

OCUPADAS 

VAGAS PARA 

AGENTES 

EFETIVOS 

VAGAS PARA  

AGENTES  

TEMPORÁRIOS 

UEL 232 186 259 0 0 

UEM 278 223 201 22 55 

UEPG 135 108 77 31 27 

UNIOESTE 180 144 46 98 36 

UNICENTRO 133 107 79 28 26 

UENP 76 61 9 52 15 

UNESPAR 167 134 20 114 33 

TOTAL 1201 963 691 345 192 

 
 

Quadro 8 - Memória de cálculo para obtenção das vagas para concurso público de 

Agente Universitário de nível médio efetivo e teste seletivo para Agente Universitário 

de nível médio contratado por tempo determinado. 

 
IEES / AGENTE 

UNIVERSITÁRIO 

DE NÍVEL MÉDIO 

PARÂMETROS 

DA LGU 80% 

VAGAS 

OCUPADAS  

VAGAS PARA 

AGENTES 

EFETIVOS  

VAGAS PARA  

AGENTES  

TEMPORÁRIOS 



Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br 
 

 

 

 

 

UEL 493 395 463 0 30 

UEM 589 472 440 32 117 

UEPG 285 228 268 0 17 

UNIOESTE 382 306 172 134 76 

UNICENTRO 282 226 71 155 56 

UENP 161 129 53 76 32 

UNESPAR 354 284 56 228 70 

TOTAL 2546 2040 1523 625 398 

 


